



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О наделении Голышмановского городского округа Тюменской области и Заводоуковского городского округа Тюменской области статусом муниципального округа и о внесении изменений в отдельные законы Тюменской области

Принят областной Думой 12 сентября 2024 года

Статья 1

1. В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 10 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наделить Голышмановский городской округ Тюменской области статусом муниципального округа – Голышмановский муниципальный округ Тюменской области (далее – Голышмановский муниципальный округ) с административным центром в рабочем поселке Голышманово, Заводоуковский городской округ Тюменской области статусом муниципального округа – Заводоуковский муниципальный округ Тюменской области (далее – Заводоуковский муниципальный округ) с административным центром в городе Заводоуковске.

2. Днем наделения Голышмановского городского округа Тюменской области статусом муниципального округа является день вступления в силу настоящего Закона.

3. Днем наделения Заводоуковского городского округа Тюменской области статусом муниципального округа является день вступления в силу настоящего Закона.

4. Голышмановский муниципальный округ и Заводоуковский муниципальный округ не являются вновь образованными муниципальными образованиями.

Статья 2

1. Наделение Голышмановского городского округа Тюменской области и Заводоуковского городского округа Тюменской области статусом муниципального округа не является основанием для досрочного прекращения полномочий органов местного самоуправления Голышмановского городского округа Тюменской области и Заводоуковского городского округа Тюменской области.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона органы и выборные должностные лица Голышмановского городского округа Тюменской области и Заводоуковского городского округа Тюменской области осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения муниципальных округов и осуществляют их до окончания срока своих полномочий.

3. Со дня вступления в силу настоящего Закона полномочия, связанные с внесением изменений в правовые акты органов местного самоуправления Голышмановского городского округа Тюменской области и Заводоуковского городского округа Тюменской области о местных бюджетах, с исполнением этих бюджетов, с составлением, рассмотрением и утверждением отчетов об их исполнении, с составлением и рассмотрением проектов бюджетов Голышмановского муниципального округа и Заводоуковского муниципального округа, с утверждением и исполнением этих бюджетов, с составлением, рассмотрением и утверждением отчетов об их исполнении, осуществляют соответственно органы местного самоуправления Голышмановского городского округа Тюменской области и Заводоуковского городского округа Тюменской области, а после их переименования – органы местного самоуправления Голышмановского муниципального округа и Заводоуковского муниципального округа соответственно.

Статья 3

Внести в Закон Тюменской области от 05.11.2004 № 263 «Об установлении границ муниципальных образований Тюменской области и наделении их статусом муниципального района, городского округа

и сельского поселения» («Тюменская область сегодня», № 213, 12.11.2004; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 114 - 115, 09.06.2006; № 246 - 247, 14.11.2006; № 121, 07.07.2007; № 102, 11.06.2008; № 177, 04.10.2008; № 223, 10.12.2008; «Тюменская область сегодня», № 33, 27.02.2009; № 98, 05.06.2009; № 188, 13.10.2009; № 78, 06.05.2010; № 121, 09.07.2010; № 102, 10.06.2011; № 209, 11.11.2011; № 229, 09.12.2011; № 77, 05.05.2012; № 223, 05.12.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 05.11.2013; 02.12.2013; 27.12.2013; 06.10.2014; 07.05.2015; 01.06.2015; 15.06.2015; 07.06.2016; 23.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.05.2017; 20.12.2017; 02.07.2018; 21.09.2018; 19.04.2019; 03.11.2021; 27.10.2022; 29.11.2022; 26.12.2022; 05.07.2023) следующие изменения:

1) наименование после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) преамбулу после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) в статье 7:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Голышмановский муниципальный округ»;

б) в частях 1 и 2 слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

4) в статье 22:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Заводоуковский муниципальный округ»;

б) в части 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»; дополнить словами «с административным центром в городе Заводоуковске»;

в) в части 2 слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

5) в наименовании и тексте статьи 27.1 после слов «сельских поселений» дополнить словом «, муниципальных»;

б) в приложениях 1 - 12 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

7) в приложении 13:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в разделе «Описание смежеств»:

в абзаце втором слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в абзаце шестом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Армизонским и Омутинским муниципальными районами»:

в абзаце первом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в абзаце восьмом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Армизонским муниципальным районом и Голышмановским городским округом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзаце втором слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

д) в разделе «Описание границы между Армизонским и Упоровским муниципальными районами» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

е) в наименовании раздела «Описание границы между Армизонским муниципальным районом и Заводоуковским городским округом» слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

8) в приложении 14 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

9) в приложении 15:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом, втором и четырнадцатом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

10) в приложении 16 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

11) в приложении 17:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом и десятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

12) в приложении 18:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах втором и четвертом слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

13) в приложениях 19 - 22 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

14) в приложении 23:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце четвертом раздела «Описание смежеств» слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Аромашевским и Ишимским муниципальными районами» слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Аромашевским муниципальным районом и Гольшмановским городским округом»:

в наименовании слова «Гольшмановским городским округом» заменить словами «Гольшмановским муниципальным округом»;

в абзацах четвертом и пятом слова «Гольшмановским городским округом» заменить словами «Гольшмановским муниципальным округом»;

в абзаце седьмом слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

15) в приложении 24:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце десятом слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в) в абзаце двенадцатом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

16) в приложении 25:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце восьмом слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

17) в приложениях 26 и 27 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

18) в приложении 28:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце седьмом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

19) в приложениях 29 - 33 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

20) в приложении 34:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом и пятом слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

21) в приложении 35:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце первом раздела «Описание смежеств» слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Бердюжским муниципальным районом и Голышмановским городским округом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзацах первом и четвертом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в абзаце третьем раздела «Описание границы между Бердюжским муниципальным районом и Армизонским муниципальным районом» слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

22) в приложениях 36 и 37 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

23) в приложении 38:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце первом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в) в абзаце третьем слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

г) в абзаце двенадцатом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

24) в приложении 39:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце первом слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в) в абзаце четвертом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в абзаце десятом слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

25) в приложениях 40 - 56 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

26) слова

«Приложение 70
к Закону Тюменской области
«Об установлении границ
муниципальных образований Тюменской области
и наделении их статусом муниципального района,
городского округа и сельского поселения»

**ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦЫ ПТИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»**

заменить словами

«Приложение 57
к Закону Тюменской области
«Об установлении границ
муниципальных образований Тюменской области
и наделении их статусом муниципального района,
муниципального округа, городского округа
и сельского поселения»

**ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦЫ ПТИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»;**

27) в приложениях 58 - 79 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

28) в приложении 80:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в наименовании слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Голышмановским городским округом и Юргинским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзацах первом и втором слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Голышмановским городским округом и Аромашевским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзаце седьмом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

д) в разделе «Описание границы между Голышмановским городским округом и Ишимским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзаце пятом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

е) в разделе «Описание границы между Голышмановским городским округом и Бердюжским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзаце третьем слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

ж) в разделе «Описание границы между Голышмановским городским округом и Армизонским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзаце втором слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

з) в разделе «Описание границы между Голышмановским городским округом и Омутинским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзацах пятом, шестом и восьмом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

и) в наименовании раздела «Схема границы Голышмановского городского округа» и на схеме границ слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

29) в приложениях 96 - 112 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

30) в приложении 113:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце седьмом раздела «Описание смежеств» слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в) в абзаце первом раздела «Описание границы между Ишимским и Аромашевским муниципальными районами» слова «Голышмановского

городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в абзаце втором раздела «Описание границы между Ишимским и Бердюжским муниципальными районами» слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

д) в разделе «Описание границы между Ишимским муниципальным районом и Голышмановским городским округом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзаце пятом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

31) в приложении 114 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

32) в приложении 115:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце первом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в) в абзаце двенадцатом слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

33) в приложениях 116 и 117 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

34) в приложении 118:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом, восьмом и десятом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

35) в приложении 119 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

36) в приложении 120:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом, двенадцатом и пятнадцатом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

37) в приложениях 121 и 122 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

38) в приложении 123:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом, десятом и одиннадцатом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

39) в приложениях 124 - 127 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

40) слова

«Приложение 126
к Закону Тюменской области
«Об установлении границ
муниципальных образований Тюменской области
и наделении их статусом муниципального района,
городского округа и сельского поселения»

ОПИСАНИЕ

ГРАНИЦЫ ПЕРВОПЕСЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

заменить словами

«Приложение 128
к Закону Тюменской области
«Об установлении границ
муниципальных образований Тюменской области
и наделении их статусом муниципального района,
муниципального округа, городского округа
и сельского поселения»

ОПИСАНИЕ

ГРАНИЦЫ ПЕРВОПЕСЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»;

41) в приложениях 129 - 143, 145 - 168 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

42) в приложении 169:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в разделе «Описание смежеств»:

в абзаце втором слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в абзаце четвертом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Омутинским и Юргинским муниципальными районами»:

в абзаце первом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в абзаце пятом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Омутинским муниципальным районом и Голышмановским городским округом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

в абзацах третьем – пятом слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

д) в абзаце седьмом раздела «Описание границы между Омутинским и Армизонским муниципальными районами» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

е) в наименовании раздела «Описание границы между Омутинским муниципальным районом и Заводоуковским городским округом» слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

43) в приложении 170:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах пятом и восьмом слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

44) в приложении 171:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом и девятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

45) в приложении 172 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

46) в приложении 173:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце первом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

47) в приложении 174 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

48) в приложении 175:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах втором и третьем слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

49) в приложении 176:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах втором и третьем слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

50) в приложении 177:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце шестом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце седьмом слова «Заводоуковского муниципального района» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

51) в приложениях 178 - 222, 224 - 229, 231 - 235, 237 - 240, 242 - 257 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

52) в приложении 258:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце втором раздела «Описание смежеств» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце четвертом раздела «Описание границы между Упоровским и Ялуторовским муниципальными районами» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Упоровским муниципальным районом и Заводоуковским городским округом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзаце восьмом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзаце четырнадцатом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

53) в приложениях 259 - 262 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

54) в приложении 263:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце пятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

55) в приложениях 264 - 267 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

56) в приложении 268:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце пятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

57) в приложениях 269 и 270 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

58) в приложении 271:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце седьмом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

59) в приложении 272:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце пятом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

60) в приложении 273:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в разделе «Описание смежеств»:

в абзаце третьем слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

в абзаце пятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце третьем раздела «Описание границы между Юргинским и Аромашевским муниципальными районами» слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Юргинским муниципальным районом и Голышмановским городским округом»:

в наименовании слова «Голышмановским городским округом» заменить словами «Голышмановским муниципальным округом»;

слова «Голышмановского городского округа» заменить словами «Голышмановского муниципального округа»;

д) в абзаце четвертом раздела «Описание границы между Юргинским и Омутинским муниципальными районами» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

е) в разделе «Описание границы между Юргинским муниципальным районом и Заводоуковским городским округом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзаце третьем слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

61) в приложении 274 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

62) в приложении 275:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце одиннадцатом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце двенадцатом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

63) в приложении 276 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

64) в приложении 277:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах первом и девятом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

65) в приложения 278 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

66) в приложении 279:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце десятом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в) в абзаце одиннадцатом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

67) в приложении 280 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

68) в приложении 281:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах шестом и седьмом слова «Гольшмановского городского округа» заменить словами «Гольшмановского муниципального округа»;

69) в приложениях 282 и 283 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

70) в приложении 284:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце третьем раздела «Описание смежеств» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Ялutorовским и Юргинским муниципальными районами» слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Ялutorовским муниципальным районом и Заводоуковским городским округом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

71) в приложениях 285 и 286 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

72) в приложении 287:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце втором слова «Заводоуковского муниципального района» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце третьем слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

73) в приложении 288 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

74) в приложении 289:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце третьем слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце четвертом слова «Заводоуковского муниципального района» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

75) в приложениях 290 и 291 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

76) в приложении 292:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах четвертом и пятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

77) в приложении 293 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

78) в приложении 294:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце седьмом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце восьмом слова «Заводоуковского муниципального района» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

79) в приложениях 295 и 296 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

80) в приложении 297:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзаце пятом слова «Заводоуковского муниципального района» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в абзаце шестом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

81) в приложении 298 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

82) в приложении 299:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в абзацах четвертом и пятом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

83) в приложениях 300 - 314 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

84) в приложении 315:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) в наименовании слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Заводоуковским городским округом и Юргинским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзацах первом и четвертом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

г) в разделе «Описание границы между Заводоуковским городским округом и Омутинским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзаце четвертом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

д) в разделе «Описание границы между Заводоуковским городским округом и Армизонским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

е) в разделе «Описание границы между Заводоуковским городским округом и Упоровским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзаце четвертом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

в абзаце шестом слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзацах седьмом, одиннадцатом и тринадцатом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

в абзаце четырнадцатом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

ж) в разделе «Описание границы между Заводоуковским городским округом и Ялуторовским муниципальным районом»:

в наименовании слова «Заводоуковским городским округом» заменить словами «Заводоуковским муниципальным округом»;

в абзацах пятом и седьмом слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

85) в приложениях 316 - 319 слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

86) в приложении 320:

а) слова «статусом муниципального района,» заменить словами «статусом муниципального района, муниципального округа,»;

б) наименование после слов «сельских поселений» дополнить словом «, муниципальных»;

в) в разделе 1 слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

г) в разделе 12 слова «Голышмановский городской округ» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

87) в наименовании схемы границ Заводоуковского городского округа Тюменской области слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»;

88) на схеме границ Армизонского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»; слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

89) на схемах границ Ивановского сельского поселения Армизонского муниципального района, Красноорловского сельского поселения Армизонского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

90) на схеме границ Капралихинского сельского поселения Армизонского муниципального района Тюменской области слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

91) на схемах границ Аромашевского муниципального района Тюменской области, Аромашевского сельского поселения Аромашевского муниципального района, Кармацкого сельского поселения Аромашевского муниципального района, Малоскарединского сельского поселения Аромашевского муниципального района, Юрминского сельского поселения Аромашевского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

92) на схемах границ Бердюжского муниципального района Тюменской области, Истошинского сельского поселения Бердюжского муниципального района, Мелехинского сельского поселения Бердюжского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

93) на схемах границ Ишимского муниципального района Тюменской области, Бутусовского сельского поселения Ишимского муниципального района, Десятковского сельского поселения Ишимского муниципального района, Мизоновского сельского поселения Ишимского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

94) на схеме границ Карасульского сельского поселения Ишимского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

95) на схеме границ Омутинского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»; слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

96) на схемах границ Большекрасноярского сельского поселения Омутинского муниципального района, Ситниковского сельского поселения Омутинского муниципального района, Шабановского сельского поселения Омутинского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

97) на схемах границ Вагайского сельского поселения Омутинского муниципального района, Окуневского сельского поселения Омутинского муниципального района, Южно-Плетневского сельского поселения Омутинского

муниципального района Тюменской области слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

98) на схеме границ Юргинского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»; слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

99) на схеме границ Северо-Плетневского сельского поселения Юргинского муниципального района Тюменской области слова «Голышмановский муниципальный район» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ»;

100) на схемах границ Бушуевского сельского поселения Юргинского муниципального района, Зоновского сельского поселения Юргинского муниципального района, Лесного сельского поселения Юргинского муниципального района Тюменской области слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

101) на схемах границ Ялуторовского муниципального района Тюменской области, Заводопетровского сельского поселения Ялуторовского муниципального района, Ивановского сельского поселения Ялуторовского муниципального района, Коктюльского сельского поселения Ялуторовского муниципального района, Памятининского сельского поселения Ялуторовского муниципального района, Сингульского сельского поселения Ялуторовского муниципального района, Хохловского сельского поселения Ялуторовского муниципального района Тюменской области слова «Заводоуковский муниципальный район» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

102) на схеме границ Упоровского муниципального района Тюменской области слова «Заводоуковский муниципальный район» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»;

103) на схемах границ Бызовского сельского поселения Упоровского муниципального района, Емуртлинского сельского поселения Упоровского муниципального района, Крашенининского сельского поселения Упоровского муниципального района, Пятковского сельского поселения Упоровского муниципального района, Упоровского сельского поселения Упоровского муниципального района, Чернаковского сельского поселения Упоровского

муниципального района Тюменской области слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ».

Статья 4

Внести в часть первую статьи 35 Закона Тюменской области от 07.05.1998 № 24 «О защите прав ребенка» («Тюменские известия», № 100, 02.06.1998; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 197, 17.10.2000; «Тюменская правда сегодня», № 12, 20.01.2001; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 212 - 213, 09.10.2004; № 204 - 205, 29.09.2006; № 180, 12.10.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 07.07.2014; 31.03.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.09.2016) изменение, дополнив ее после слов «муниципальных районов» словами «, муниципальных округов».

Статья 5

Внести в часть 1 статьи 19.1 Закона Тюменской области от 11.11.1998 № 54 «Об Уполномоченном по правам человека в Тюменской области» («Тюменские известия», № 214, 19.11.1998; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 07.07.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 30.06.2020) изменение, дополнив ее после слов «муниципального района» словом «, муниципального».

Статья 6

Внести в Закон Тюменской области от 07.10.1999 № 137 «О порядке учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых им по договорам социального найма, и предоставления жилых помещений в Тюменской области» («Тюменские известия», № 183, 14.10.1999; «Тюменская область сегодня», № 98, 07.06.2005; № 33, 27.02.2010; № 241, 28.12.2010; № 181, 05.10.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 07.11.2014; 23.12.2016; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 222, 22.12.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 30.06.2020; 27.10.2023) следующие изменения:

1) в части третьей статьи 24 слова «муниципального района или» заменить словами «муниципального района, муниципального округа,»;

2) в части 6 статьи 30.1 слова «муниципальный район или» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ,» в соответствующем падеже.

Статья 7

Внести в часть вторую статьи 10 Закона Тюменской области от 06.05.2000 № 179 «О мировых судьях в Тюменской области» («Тюменские известия», № 94, 19.05.2000; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 05.11.2019) изменение, дополнив ее после слов «муниципальных районов» словом «, муниципальных».

Статья 8

Внести в Закон Тюменской области от 06.10.2000 № 205 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 194, 12.10.2000; № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 295, 30.12.2005; № 122, 10.07.2009; № 197, 07.11.2009; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 31.03.2015; 06.07.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.09.2016; 06.12.2017; 02.06.2022) следующие изменения:

1) часть вторую статьи 4 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) пункт «в» статьи 5 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

3) часть 3 статьи 7 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

4) пункты 1 и 2 части 1 статьи 17.1 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов».

Статья 9

Внести в Закон Тюменской области от 05.10.2001 № 411 «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 196, 06.10.2001; № 214 - 215, 24.09.2005; № 132 - 133, 30.06.2006; № 35, 29.02.2008; № 202, 11.11.2008; № 99, 05.06.2009; № 180, 13.10.2009; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 03.12.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.02.2015; 30.06.2017; 06.09.2017; 21.09.2021; 03.12.2021; 26.04.2022; 28.06.2022; 26.12.2022; 05.07.2023) следующие изменения:

- 1) в пункте «з» части 1 статьи 5 слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)»;
- 2) абзац пятый пункта 2 статьи 14.3 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,».

Статья 10

Внести в статью 6 Закона Тюменской области от 12.10.2001 № 426 «О бюджетном процессе в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 204, 18.10.2001; № 100 - 101, 06.05.2005; № 176, 28.09.2007; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 08.07.2013; 07.07.2014; 05.11.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.11.2019) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;
- 2) в пункте 1 части 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».

Статья 11

Внести в Закон Тюменской области от 03.11.2003 № 170 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения и планировании их использования» («Тюменская область сегодня», № 205, 05.11.2003; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005; № 177, 04.10.2008; № 180, 13.10.2009; № 30, 22.02.2012; № 58, 07.04.2012; № 171, 13.10.2015;

официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumenu.ru>, 23.09.2016; 14.02.2017; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 208, 01.12.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 27.10.2022; 27.10.2023) следующие изменения:

1) часть 4 статьи 2 после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

2) часть 3 статьи 3 после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

3) в статье 7.1:

а) в части 1 слова «районной (городской) газете, издаваемой на территории» заменить словами «средстве массовой информации, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления»;

б) в части 2:

после слов «местного самоуправления поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

слова «районной (городской) газете, издаваемой на территории» заменить словами «средстве массовой информации, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления»;

4) в частях 5 и 6 статьи 8 слова «районной (городской) газете, издаваемой на территории» заменить словами «средстве массовой информации, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления»;

5) в части 1 статьи 9:

а) после слов «местного самоуправления поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

б) слова «районной (городской) газете, издаваемой на территории» заменить словами «средстве массовой информации, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления»;

б) в статье 9.1:

а) наименование после слов «местного самоуправления поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

б) после слов «местного самоуправления поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

в) слова «районной (городской) газете, издаваемой на территории» заменить словами «средстве массовой информации, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления».

Статья 12

Внести в пункты 15 и 21 части 2 статьи 3 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 306 «Об автомобильных дорогах, дорожной деятельности, организации дорожного движения и организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 122, 15.07.2008; «Тюменская область сегодня», № 242, 30.12.2009; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 52, 01.04.2011; № 200, 11.11.2011; № 171, 13.10.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 29.03.2016; 23.03.2018; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 02.10.2020; 21.09.2021; 26.04.2022; 26.04.2023; 05.07.2023) изменение, дополнив их после слов «муниципальных районов,» словами «муниципальных округов,».

Статья 13

Внести в часть 4 статьи 5 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 313 «Об организации архивного дела в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.09.2017) изменение, дополнив ее после слов «муниципального района,» словами «муниципального округа,».

Статья 14

Внести в части 3 и 4 статьи 2 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 329 «О физической культуре и спорте в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004;

№ 122, 15.07.2008) изменение, дополнив их после слов «муниципальных районов и (или)» словами «муниципальных округов,».

Статья 15

Внести в части 1 и 2, абзац шестой части 3, абзац седьмой части 4, абзацы первый и двенадцатый части 6 и абзац первый части 7 статьи 16.1 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 333 «Об организации медицинской помощи населению Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 171, 13.10.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 29.10.2020) изменение, заменив слова «городских округов» словами «муниципальных округов, городских округов».

Статья 16

Внести в Закон Тюменской области от 03.06.2005 № 385 «О регулировании градостроительной деятельности в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 98, 07.06.2005; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 61, 01.04.2006; № 120, 06.07.2007; «Тюменская область сегодня», № 242, 30.12.2009; № 229, 09.12.2011; № 59, 05.04.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 24.04.2014; 31.03.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 222, 10.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.03.2018; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 17.02.2021; 21.09.2021; 29.03.2022; 27.10.2022; 26.12.2022; 26.09.2023) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3:

а) пункт 4.1 после слов «планов поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) пункт 4.2 после слов «инфраструктуры поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в) пункт 4.5 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в подпункте «в» пункта 1 части 4 статьи 4 слова «муниципальных районов, на территории (территориях) муниципального района (муниципальных районов) и городского округа (городских округов)» заменить словами «муниципальных образований (муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов)»;

3) в статье 5.1:

а) наименование после слов «плана сельского поселения,» дополнить словами «генерального плана муниципального округа,»;

б) в части 1:

абзац первый после слов «плана сельского поселения,» дополнить словами «генерального плана муниципального округа,»;

в пунктах 2 - 4 слова «сельского поселения или» заменить словами «сельского поселения, муниципального округа,»;

в) часть 2 после слов «генерального плана сельского поселения,» дополнить словами «генерального плана муниципального округа,»; после слов «самоуправления сельского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»; после слов «уполномоченный орган сельского поселения,» дополнить словами «уполномоченный орган муниципального округа,»;

г) часть 3 после слов «генерального плана сельского поселения,» дополнить словами «генерального плана муниципального округа,»;

д) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. На генеральном плане муниципального округа отображаются следующие виды объектов местного значения муниципального округа, относящиеся к областям, указанным в пункте 1 части 3 статьи 19 и пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса:

1) объекты капитального строительства:

а) находящиеся в собственности муниципального округа;

б) создание которых планируется за счет средств муниципального округа;

в) другие объекты капитального строительства (в соответствии с действующим законодательством), которые необходимы для осуществления органами местного самоуправления муниципального округа полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Тюменской области, уставами муниципальных образований и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие муниципального округа;

2) иные объекты:

- а) объекты культурного наследия местного значения;
- б) водные объекты, находящиеся в собственности муниципального округа;
- в) другие объекты в соответствии с действующим законодательством;

3) территории:

- а) особо охраняемые природные территории местного значения;
- б) территории объектов культурного наследия местного значения;
- в) иные территории (в соответствии с действующим законодательством),

которые необходимы для осуществления органами местного самоуправления муниципального округа полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Тюменской области, уставами муниципальных образований и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие муниципального округа.»;

е) часть 6 после слов «генеральный план сельского поселения,» в соответствующем падеже дополнить словами «генеральный план муниципального округа,» в соответствующем падеже.

Статья 17

Внести в Закон Тюменской области от 06.12.2005 № 416 «О межбюджетных отношениях в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 276 - 277, 09.12.2005; № 246 - 247, 14.11.2006; № 206, 09.11.2007; № 102, 11.06.2008; № 202, 11.11.2008; «Тюменская область сегодня», № 33, 27.02.2009; № 205, 07.11.2009; № 121, 09.07.2010; № 210, 16.11.2010; № 209, 11.11.2011; № 205, 09.11.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.07.2013; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 180, 12.10.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 05.11.2013; 03.12.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.12.2017; 17.12.2019; 30.11.2020; 29.03.2023) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

2) в пункте 2 статьи 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

3) в наименовании, частях 1 - 4 статьи 7 слова «(городские округа)» в соответствующем падеже заменить словами «(муниципальные округа, городские округа)» в соответствующем падеже;

4) в абзаце первом части 1 статьи 8 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

5) в пункте 2 статьи 13 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

6) в статье 15:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в пункте 2 части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 4 слова «бюджетов городских округов» заменить словами «бюджетов муниципальных округов, городских округов»; слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

7) в приложении 2:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в пункте 1.1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в абзаце втором пункта 1.3 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

г) раздел 3 изложить в следующей редакции:

**«3. Порядок распределения дотаций между бюджетами
муниципальных округов, городских округов**

3.1. Уровень бюджетной обеспеченности муниципальных округов, городских округов до изъятия «отрицательных трансфертов» и распределения дотаций рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{УБОГО}_i = (\text{НПГО}_i / \{\text{НГО}_i \times \text{КРПГО}_i\}) / \text{ДГО}, (20)$$

где УБОГО_i – уровень бюджетной обеспеченности i-го муниципального округа, городского округа до изъятия «отрицательных трансфертов» и распределения дотаций;

$НПГО_i$ – налоговый потенциал i -го муниципального округа, городского округа;

$НГО_i$ – численность населения i -го муниципального округа, городского округа;

$КРПГО_i$ – поправочный коэффициент расходных потребностей i -го муниципального округа, городского округа, отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

ДГО – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных округов, городских округов в очередном финансовом году.

3.1.1. Средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных округов, городских округов в очередном финансовом году рассчитываются по формуле:

$$ДГО = ПДГО / НГО, (21)$$

где ДГО – средние подушевые налоговые доходы всех муниципальных округов, городских округов в очередном финансовом году;

ПДГО – суммарный по Тюменской области прогноз поступлений налоговых доходов в бюджеты всех муниципальных округов, городских округов;

НГО – численность населения муниципальных округов, городских округов Тюменской области.

3.1.2. Налоговый потенциал i -го муниципального округа, городского округа рассчитывается по формуле:

$$НПГО_i = ПДГО \times НБГО_i / НБГО, (22)$$

где $НПГО_i$ – налоговый потенциал i -го муниципального округа, городского округа;

ПДГО – суммарный по Тюменской области прогноз поступлений налоговых доходов в бюджеты всех муниципальных округов, городских округов;

$НБГО_i$ – прогнозируемый объем фонда оплаты труда в i -м муниципальном округе, городском округе (по данным Департамента экономики Тюменской области);

НБГО – суммарный по Тюменской области прогноз объема фонда оплаты труда во всех муниципальных округах, городских округах (по данным Департамента экономики Тюменской области).

3.1.3. Коэффициент расходных потребностей по i -му муниципальному округу, городскому округу рассчитывается по формуле:

$$КРПГО_i = КРПГО_i^O \times O / P + КРПГО_i^D \times D / P, \quad (23)$$

где КРПГО_i – поправочный коэффициент расходных потребностей бюджетных расходов i-го муниципального округа, городского округа;

$КРПГО_i^O$ – коэффициент расходных потребностей i-го муниципального округа, городского округа по образованию;

$КРПГО_i^D$ – коэффициент расходных потребностей i-го муниципального округа, городского округа по другим видам расходов;

O, D – объемы расходов всех бюджетов муниципальных округов, городских округов по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

O – объем расходов всех бюджетов муниципальных округов, городских округов на образование;

D – объем других видов расходов всех бюджетов муниципальных округов, городских округов;

P = O + D – суммарный объем расходов бюджетов муниципальных округов, городских округов в очередном финансовом году.

3.1.3.1. Общая формула для расчета отраслевых коэффициентов расходных потребностей:

$$КРПГО_i^j = (УП_i^j / УП^j) / (НГО_i / НГО), \quad (24)$$

где $КРПГО_i^j$ – коэффициент расходных потребностей i-го муниципального округа, городского округа по j-му виду услуг;

$УП_i^j$ – численность условных потребителей j-го вида услуг в i-м муниципальном округе, городском округе;

$УП^j$ – суммарная численность условных потребителей j-го вида услуг во всех муниципальных округах, городских округах;

$НГО_i$ – численность населения i-го муниципального округа, городского округа;

$НГО$ – суммарная численность населения всех муниципальных округов, городских округов.

3.1.3.2. Общая формула для расчета численности условных потребителей каждого вида услуг:

$$УП_i^j = П_i^j \times (a_1^j \times Коэфф\phi_{1i}^j \times \dots \times Коэфф\phi_{ni}^j + a_2^j \times Коэфф\phi_{2i}^j \times \dots \times Коэфф\phi_{ni}^j + \dots + a_{n-1}^j \times Коэфф\phi_{n-1i}^j \times Коэфф\phi_{ni}^j + a_n^j \times Коэфф\phi_{ni}^j), \quad (25)$$

где $УП_i^j$ – скорректированная численность потребителей муниципальных услуг i -го муниципального округа, городского округа по j -му виду услуг;

$П_i^j$ – численность потребителей муниципальных услуг i -го муниципального округа, городского округа по j -му виду услуг;

$Кoeff_{i_1}^j, \dots, Koeff_{i_n}^j$ – коэффициенты, отражающие местные особенности i -го муниципального округа, городского округа, которые оказывают объективное влияние на стоимость предоставляемых муниципальных услуг по j -му виду услуг в расчете на одного жителя i -го муниципального округа, городского округа;

a_n^j – доля расходов, на которую оказывает влияние $Кoeff_{i_n}^j$, в бюджетах всех муниципальных округов, городских округов в отчетном периоде по j -му виду услуг.

3.1.3.3. В качестве целевых групп потребителей приняты:

1) по услугам образования – дети, обучающиеся в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, в том числе обучающиеся в возрасте от 1,5 до 7 лет;

2) по другим видам услуг – население.

3.1.3.4. В качестве корректирующих коэффициентов численности условных потребителей приняты:

1) для услуг образования – коэффициент возрастной структуры населения, индекс удаленности от областного центра, коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг для автономных, казенных и бюджетных учреждений;

2) для других видов услуг – индекс удаленности от областного центра, коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг для автономных, казенных и бюджетных учреждений.

3.1.3.4.1. В качестве долей расходов, на которые оказывают влияние следующие коэффициенты, приняты:

1) доля расходов бюджетов муниципальных округов, городских округов на оплату коммунальных услуг (с учетом расходов на оплату коммунальных услуг автономных, казенных и бюджетных учреждений) в отчетном году –

коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг для автономных, казенных и бюджетных учреждений;

2) доля остальных расходов бюджетов муниципальных округов, городских округов в отчетном году – коэффициент возрастной структуры населения, индекс удаленности от областного центра.

3.1.3.5. Коэффициент возрастной структуры населения рассчитывается по формуле:

$$q_i^B = F_i / F, \quad (27)$$

где q_i^B – коэффициент возрастной структуры i -го муниципального округа, городского округа;

F_i – для услуг образования – суммарный удельный вес детей, обучающихся в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, в том числе обучающихся в возрасте от 1,5 до 7 лет, в общей численности населения i -го муниципального округа, городского округа;

F – для услуг образования – суммарный удельный вес детей, обучающихся в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, в том числе обучающихся в возрасте от 1,5 до 7 лет, в общей численности населения по всем муниципальным округам, городским округам.

3.1.3.6. Индекс удаленности от областного центра i -го муниципального округа, городского округа рассчитывается по формуле:

$$\text{Если } P_i \leq P_{\text{ср}}, \text{ то } Иу_i = 1, \quad (28)$$

$$\text{Если } P_i > P_{\text{ср}}, \text{ то } Иу_i = P_i / P_{\text{ср}}, \quad (28.1)$$

где P_i – расстояние от i -го муниципального округа, городского округа до областного центра;

$P_{\text{ср}}$ – среднее расстояние от всех муниципальных округов, городских округов до областного центра;

$Иу_i$ – индекс удаленности i -го муниципального округа, городского округа от областного центра.

3.1.3.7. Коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе рассчитывается по формуле:

$$K_{\text{ску}}^i = a \times K_{\text{тепло}}^i + b \times K_{\text{водосн}}^i + c \times K_{\text{водоотв}}^i, \quad (29)$$

где $K_{\text{ску}}^i$ – коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе;

a – доля бюджетных расходов на оплату потребления тепловой энергии в общем объеме расходов на оплату тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории всех муниципальных округов, городских округов в отчетном периоде;

$K_{\text{тепло}}^i$ – коэффициент стоимости предоставления тепловой энергии для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе;

b – доля бюджетных расходов на оплату водоснабжения в общем объеме расходов на оплату тепловой энергии, водоснабжения на территории всех муниципальных округов, городских округов в отчетном периоде;

$K_{\text{водосн}}^i$ – коэффициент стоимости предоставления услуг водоснабжения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе;

c – доля бюджетных расходов на оплату водоотведения в общем объеме расходов на оплату тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории всех муниципальных округов, городских округов в отчетном периоде;

$K_{\text{водоотв}}^i$ – коэффициент стоимости предоставления услуг водоотведения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе.

3.1.3.7.1. Коэффициент стоимости предоставления тепловой энергии для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе рассчитывается по формуле:

$$K_{\text{тепло}}^i = \frac{C_{\text{тепло}}^i}{C_{\text{тепло}}}, \quad (29.1)$$

где $C_{\text{тепло}}^i$ – стоимость потребления автономными, казенными и бюджетными учреждениями одной единицы тепловой энергии (в Гкал) в i -м муниципальном округе, городском округе;

$C_{\text{тепло}}$ – средняя стоимость потребления автономными, казенными и бюджетными учреждениями одной единицы тепловой энергии (в Гкал) по всем муниципальным округам, городским округам.

3.1.3.7.2. Коэффициент стоимости предоставления услуг водоснабжения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе рассчитывается по формуле:

$$K_{\text{водосн}}^i = \frac{C_{\text{водосн}}^i}{C_{\text{водосн}}}, \quad (29.2)$$

где $C_{\text{водосн}}^i$ – стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоснабжения (в тыс. куб. м) в i -м муниципальном округе, городском округе;

$C_{\text{водосн}}$ – средняя стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоснабжения (в тыс. куб. м) по всем муниципальным округам, городским округам.

3.1.3.7.3. Коэффициент стоимости предоставления услуг водоотведения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в i -м муниципальном округе, городском округе рассчитывается по формуле:

$$K_{\text{водоотв}}^i = \frac{C_{\text{водоотв}}^i}{C_{\text{водоотв}}}, \quad (29.3)$$

где $C_{\text{водоотв}}^i$ – стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоотведения (в тыс. куб. м) в i -м муниципальном округе, городском округе;

$C_{\text{водоотв}}$ – средняя стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоотведения (в тыс. куб. м) по всем муниципальным округам, городским округам.

3.2. Полученные уровни расчетной бюджетной обеспеченности служат базой для дальнейших действий по распределению дотаций между бюджетами муниципальных округов, городских округов по методу доведения уровня

бюджетной обеспеченности менее обеспеченных муниципальных округов, городских округов до максимально возможного уровня.

3.3. Распределение дотаций, предназначенных для выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных округов, городских округов, осуществляется в два этапа.

3.4. На первом этапе распределяется часть дотаций между бюджетами муниципальных округов, городских округов по методу доведения бюджетной обеспеченности менее обеспеченных муниципальных округов, городских округов до максимально возможного уровня по следующей формуле:

$$\text{ФГО}_{1i} = \text{НГО}_i \times \text{КРПГО}_i \times \text{ДГО} \times (\text{альфа}_{\text{ГО}} - \text{УБОГО}_i), \quad (30)$$

где ФГО_{1i} – размер первой части дотации бюджету i -го муниципального округа, городского округа;

НГО_i – численность населения i -го муниципального округа, городского округа;

КРПГО_i – поправочный коэффициент расходных потребностей i -го муниципального округа, городского округа, отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

ДГО – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных округов, городских округов в очередном финансовом году;

$\text{Альфа}_{\text{ГО}}$ – критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных округов, городских округов, равный среднему уровню бюджетной обеспеченности среди всех муниципальных округов, городских округов, за исключением муниципальных округов, городских округов, имеющих максимальный уровень бюджетной обеспеченности, рассчитанному на очередной финансовый год в соответствии с пунктом 3.1 настоящего приложения.

В случае если рассчитанное значение указанного критерия ниже значения, утвержденного законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, то критерий, до которого осуществляется подтягивание бюджетной обеспеченности муниципальных округов, городских округов, принимается равным установленному законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

УБОГО_i – уровень бюджетной обеспеченности i -го муниципального округа, городского округа до распределения дотаций.

3.5. Уровень бюджетной обеспеченности *i*-го муниципального округа, городского округа после распределения указанной части дотаций рассчитывается по формуле:

$$\text{УБОГО1}_i = \text{УБОГО}_i + \text{ФГО1}_i / (\text{КРПГО}_i \times \text{НГО}_i \times \text{ДГО}), \quad (31)$$

где УБОГО1_i – уровень бюджетной обеспеченности *i*-го муниципального округа, городского округа после распределения указанной части дотаций;

УБОГО_i – уровень бюджетной обеспеченности *i*-го муниципального округа, городского округа до распределения дотаций;

ФГО1_i – размер первой части дотации бюджету *i*-го муниципального округа, городского округа;

КРПГО_i – поправочный коэффициент расходных потребностей *i*-го муниципального округа, городского округа, отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

НГО_i – численность населения *i*-го муниципального округа, городского округа;

ДГО – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных округов, городских округов в очередном финансовом году.

3.6. На втором этапе распределяется часть дотаций между бюджетами муниципальных округов, городских округов исходя из численности жителей муниципального округа, городского округа, за исключением муниципальных округов, городских округов, указанных в части 1 статьи 15 настоящего Закона, по следующей формуле:

$$\text{ФГО2}_i = \text{НГО}_i \times \text{КРПГО}_i \times \text{ФГО2} / \text{SUM} (\text{НГО}_i \times \text{КРПГО}_i), \quad (32)$$

где ФГО2_i – размер второй части дотации бюджету *i*-го муниципального округа, городского округа;

НГО_i – численность населения *i*-го муниципального округа, городского округа;

КРПГО_i – поправочный коэффициент расходных потребностей *i*-го муниципального округа, городского округа, отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

ФГО2 – общий объем второй части дотаций, подлежащий распределению между муниципальными округами, городскими округами.

3.7. Общий объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу рассчитывается по формуле:

$$\text{ФГО}_i = \text{ФГО1}_i + \text{ФГО2}_i, \quad (35)$$

где ФГО_i – общий объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу;

ФГО1_i – размер первой части дотации бюджету i -го муниципального округа, городского округа;

ФГО2_i – размер второй части дотации бюджету i -го муниципального округа, городского округа.

Если рассчитанный объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу на очередной финансовый год меньше утвержденного законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период объема дотации на первый год планового периода, то объем дотации принимается равным утвержденному объему дотации на первый год планового периода в бюджете на текущий финансовый год и плановый период, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Если рассчитанный объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу на первый год планового периода меньше утвержденного законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период объема дотации на второй год планового периода, то объем дотации принимается равным утвержденному объему дотации на второй год планового периода в бюджете на текущий финансовый год и плановый период, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

**Порядок расчета норматива отчислений от налога на доходы
физических лиц, заменяющего полностью или частично
объем дотации**

3.8. Норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, заменяющий полностью или частично объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу, определяется по следующей формуле (в процентах):

$$\text{НрГО}_i = \min (85 \% - \text{ЕНрГО}, 100 \% \times (\text{ФГО}_i \times k_{ro}) / \text{НДФЛГО}_i), \quad (36)$$

где НрГО_i – норматив отчислений от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, и налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей) и налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, заменяющий полностью или частично объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу;

ЕНрГО – единый норматив отчислений в бюджеты муниципальных округов, городских округов от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, и налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей) и налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, установленный законом Тюменской области;

ФГО_i – общий объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу;

$k_{го}$ – коэффициент, определяющий часть дотации, которая заменяется отчислениями по дополнительному нормативу от налога на доходы физических лиц, установленный законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

НДФЛГО_i – прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Тюменской области по i -му муниципальному округу, городскому округу.

Значение норматива НрГО_i округляется до ближайшего наименьшего целого.

Норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, заменяющий полностью или частично объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу, определяется по следующей формуле (в процентах):

$$\text{НрГО}_5i = \text{НрГО}_i \times 74 / 85, (36.1)$$

где НрГО_5i – норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, заменяющий полностью или частично объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу;

НрГО_i – норматив отчислений от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, и налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей) и налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, заменяющий полностью или частично объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу.

Значение норматива НрГО_5i округляется до ближайшего наименьшего целого.

3.8.1. Часть дотации, остающаяся после замены отчислениями от налога на доходы физических лиц, передаваемая i -му муниципальному округу, городскому округу, в этом случае рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{ЧФГО}_i = \text{ФГО}_i - \text{НрГО}_i / 100 \% \times \text{НДФЛГО}_i, (37)$$

где ЧФГО_i – часть дотации, остающаяся после замены отчислениями от налога на доходы физических лиц;

ФГО_i – общий объем дотации i -му муниципальному округу, городскому округу;

НрГО_i – норматив отчислений от налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой

деятельности на основании патента, и налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей) и налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, заменяющий полностью или частично дотации i-му муниципальному округу, городскому округу;

НДФЛГО_i – прогнозируемый на очередной финансовый год объем поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Тюменской области по i-му муниципальному округу, городскому округу.»;

8) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к Закону Тюменской области
«О межбюджетных отношениях
в Тюменской области»

**МЕТОДИКА
РАСЧЕТА СУБСИДИИ («ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ТРАНСФЕРТА»),
ПЕРЕЧИСЛЯЕМОЙ ИЗ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ)
В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ**

Субсидию «отрицательный трансферт» перечисляют муниципальные районы (муниципальные округа, городские округа), расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя которых в отчетном финансовом году превышали установленный пороговый уровень.

1. Пороговый уровень расчетных налоговых доходов в расчете на одного жителя рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{ПРД}_{\text{ог}} = 2 \times (\text{ПД}_{\text{ог}} / \text{Н}), \quad (1)$$

где ПРД_{ог} – пороговый уровень расчетных налоговых доходов в расчете на одного жителя;

ПД_{ог} – суммарные по Тюменской области поступления налоговых доходов в бюджеты всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в отчетном финансовом году;

N – численность населения всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Тюменской области.

2. Расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) за отчетный финансовый год рассчитываются по следующей формуле:

$$\text{ПРД}_{\text{ог}i} = \text{НП}_{\text{ог}i} / N_i, (2)$$

где $\text{ПРД}_{\text{ог}i}$ – расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$\text{НП}_{\text{ог}i}$ – налоговый потенциал i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отчетном финансовом году;

N_i – численность населения i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа).

3. Налоговый потенциал i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отчетном финансовом году рассчитывается по формуле:

$$\text{НП}_{\text{ог}i} = \text{ПД}_{\text{ог}} \times \text{НБ}_{\text{ог}i} / \text{НБ}_{\text{ог}}, (3)$$

где $\text{НП}_{\text{ог}i}$ – налоговый потенциал i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$\text{ПД}_{\text{ог}}$ – суммарные по Тюменской области поступления налоговых доходов в бюджеты всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в отчетном финансовом году;

$\text{НБ}_{\text{ог}i}$ – прогнозируемый объем фонда оплаты труда в i -м муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе) в отчетном финансовом году (по данным Департамента экономики Тюменской области);

$\text{НБ}_{\text{ог}}$ – суммарный по Тюменской области прогноз объема фонда оплаты труда во всех муниципальных районах (муниципальных округах, городских округах) в отчетном финансовом году (по данным Департамента экономики Тюменской области).

4. Объем «отрицательного трансферта», перечисляемого из бюджета i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа), рассчитывается по формуле:

$$\text{ОТ}_i = A \times (\text{ПРД}_{\text{ог}i} - \text{ПРД}_{\text{ог}}) \times N_i \times \text{КРП}_i \times D, (4)$$

где ОТ_i – объем «отрицательного трансферта», перечисляемого из бюджета i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

А – доля изъятия превышения доходов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) уровня бюджетной обеспеченности, являющегося основанием для применения «отрицательного трансферта», равная 0,0616;

$ПРД_{ог}$ – расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в отчетном финансовом году;

$ПРД_{ог}$ – пороговый уровень расчетных налоговых доходов в расчете на одного жителя в отчетном финансовом году для всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов);

N_i – численность населения i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$КРП_i$ – поправочный коэффициент расходных потребностей i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в очередном финансовом году, отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

Д – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в очередном финансовом году.

4.1. Средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) рассчитываются по формуле:

$$Д = ПД / N, (5)$$

где Д – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в очередном финансовом году;

ПД – суммарный по Тюменской области прогноз поступлений налоговых доходов в бюджеты всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов);

Н – общая численность населения муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Тюменской области.

5. Уровень бюджетной обеспеченности после изъятия «отрицательного трансферта» рассчитывается по формуле:

$$УБОУТ_i = УБОУ_i - ОТ_i / (КРП_i \times N_i \times Д), (6)$$

где $УБОУ_i$ – уровень бюджетной обеспеченности i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) после изъятия «отрицательного трансферта»;

$УБОУ_i$ – уровень бюджетной обеспеченности i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) до изъятия «отрицательного трансферта»;

$ОТ_i$ – объем «отрицательного трансферта», перечисляемого из бюджета i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$КРП_i$ – поправочный коэффициент расходных потребностей i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа), отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

$Н_i$ – численность населения i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$Д$ – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в очередном финансовом году.

5.1. Уровень бюджетной обеспеченности i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) рассчитывается по формуле:

$$УБОУ_i = (ПРД_i / КРП_i) / Д, (7)$$

где $УБОУ_i$ – уровень бюджетной обеспеченности i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$ПРД_i$ – расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа);

$КРП_i$ – поправочный коэффициент расходных потребностей i -го муниципального района (муниципального округа, городского округа), отражающий объективные различия в стоимости предоставления данным муниципальным образованием соответствующих муниципальных услуг в расчете на одного потребителя;

$Д$ – средние расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя всех муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в отчетном финансовом году.».

Статья 18

Внести в Закон Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О местном самоуправлении в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 295, 30.12.2005; № 246 - 247, 14.11.2006; № 206, 09.11.2007; «Тюменская область сегодня», № 240, 30.12.2008; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 99, 05.06.2009; № 122, 10.07.2009; «Тюменская область сегодня», № 241, 28.12.2010; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 27.12.2013; 07.11.2014; 31.03.2015; 06.07.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 07.06.2016; 23.03.2017; 29.06.2017; 28.09.2017; 06.12.2017; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; № 222, 22.12.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.11.2019; 06.05.2020; 28.12.2020; 21.09.2021; 03.12.2021; 29.03.2023; 18.06.2024) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) наименование после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) Дума соответствующего муниципального округа.»;

2) в статье 2:

а) наименование после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) глава соответствующего муниципального округа.»;

в) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) председатель Думы соответствующего муниципального округа.»;

3) часть вторую статьи 2.1 после слов «Глава муниципального района,» дополнить словами «муниципального или»;

4) в статье 3:

а) наименование после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) администрация соответствующего муниципального округа.»;

5) наименование статьи 4 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

6) абзац второй части 3 статьи 6.1-2 после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

7) в статье 6.4:

а) части 1 и 4 после слов «иных городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) часть 8 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

8) часть 8 статьи 11.4 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

9) в статье 14:

а) наименование после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) в пункте 6 части 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

10) в абзаце втором пункта 9.3 приложения 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

11) в приложении 2:

а) наименование после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пунктах 10 и 11 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;

12) в приложении 3:

а) абзац второй пункта 5 после слов «городского круга» дополнить словами «, муниципального округа»;

б) пункт 7 после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа».

Статья 19

Внести в Закон Тюменской области от 05.07.2007 № 10 «О муниципальной службе в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 121, 07.07.2007; № 55, 31.03.2009; № 197, 07.11.2009; «Тюменская область сегодня», № 75, 29.04.2010; № 103, 11.06.2010; № 231, 14.12.2010; «Парламентская газета «Тюменские известия»,

№ 30, 22.02.2012; № 180, 12.10.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 02.12.2013; 29.03.2016; 07.06.2016; 08.11.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 29.06.2017; 06.12.2017; 28.09.2018; 20.03.2019; 06.05.2020; 29.10.2020; 02.06.2021; 03.12.2021; 03.10.2022) следующие изменения:

1) в абзаце втором преамбулы слова «, членов избирательных комиссий муниципальных образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами (далее – избирательные комиссии муниципальных образований), с правом решающего голоса» исключить;

2) в статье 4:

а) в части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования, которые образуются» заменить словами «которая образуется»; слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в части 5 слова «, аппарата избирательной комиссии» исключить;

3) в части 2 статьи 5 слова «, аппарате избирательной комиссии городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

4) в пункте 1 статьи 6 слова «, аппарате избирательной комиссии городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

5) в частях 2 и 3 статьи 6.1 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в статье 11 слова «, аппарате избирательной комиссии» исключить;

7) в части 2 статьи 12 слова «, избирательные комиссии муниципальных образований» в соответствующем падеже исключить;

8) в части 1 статьи 13:

а) в пункте «б» слова «, избирательных комиссиях области» исключить;

б) в пункте «д» слова «, избирательным комиссиям» исключить;

9) в приложении 1:

а) в разделе I:

наименование после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

часть «Высшие должности муниципальной службы» после слов «глава города,» дополнить словами «глава округа,»;

абзацы первый – третий части «Главные должности муниципальной службы» после слов «главы города,» дополнить словами «главы округа,»;

абзацы седьмой – девятый, восемнадцатый части «Ведущие должности муниципальной службы» после слов «главы города,» дополнить словами «главы округа,»;

абзац второй части «Старшие должности муниципальной службы» после слов «главы города,» дополнить словами «главы округа,»;

б) в разделе II:

наименование после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

часть «Главные должности муниципальной службы» после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

в) наименование раздела III после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

г) раздел IV признать утратившим силу;

10) абзац второй пункта 5 и абзац первый пункта 7 приложения 4 после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

11) в пункте 1 приложения 5 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

Статья 20

Внести в Кодекс Тюменской области об административной ответственности от 27.12.2007 № 55 («Парламентская газета «Тюменские известия», № 242, 28.12.2007; № 74, 26.04.2008; № 202, 11.11.2008; № 197, 07.11.2009; «Тюменская область сегодня», № 121, 09.07.2010; № 78, 06.05.2011; № 229, 09.12.2011; № 205, 09.11.2012; № 59, 05.04.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 05.11.2013; 02.06.2014; 03.12.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.02.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 29.03.2016; 23.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 29.06.2017; 06.12.2017; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 208, 01.12.2018; № 222, 22.12.2018; официальный интернет-портал правовой информации

<http://www.pravo.gov.ru>, 20.03.2019; 05.11.2019; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 47, 24.03.2020; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 03.06.2020; 02.10.2020; 30.11.2020; 17.02.2021; 25.03.2021; 21.09.2021; 03.12.2021; 03.10.2022; 07.02.2023; 27.10.2023) следующие изменения:

1) части 1 - 3 статьи 1.16 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в статье 3.28:

а) в наименовании слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

б) в части 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

3) в части 2 статьи 5.1:

а) пункт «б» после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте «ф» слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

Статья 21

Внести в статью 5 Закона Тюменской области от 24.12.2010 № 92 «О добыче охотничьих ресурсов в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 241, 28.12.2010; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 07.07.2014; 08.12.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.12.2017; 19.03.2019; 02.06.2021; 16.02.2022; 05.07.2023) следующие изменения:

1) абзац первый и подпункт «в» пункта 6 части 4.2 после слов «муниципальные районы,» в соответствующем падеже дополнить словами «муниципальные округа,» в соответствующем падеже;

2) в абзацах втором – четвертом части 5 слова «муниципальный район или» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ,» в соответствующем падеже;

3) в абзацах первом – шестом части 9 слова «муниципальный район или» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ,» в соответствующем падеже.

Статья 22

Внести в статью 3 Закона Тюменской области от 05.10.2011 № 64 «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 178, 08.10.2011; № 220, 09.12.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 31.03.2015; 06.07.2015; 28.12.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.12.2017; 28.09.2018; 21.06.2019; 06.05.2020; 02.10.2020; 02.06.2021; 26.04.2023; 21.12.2023) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 слова «муниципального района или» заменить словами «муниципального района, муниципального округа,»;

2) в части 2:

а) в абзаце первом слова «органы местного самоуправления районов или» заменить словами «органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов,»;

б) в абзаце шестом пункта 3 слова «(городском округе)» заменить словами «(муниципальном округе, городском округе)»;

3) в абзаце третьем части 3 слова «(городской округ)» заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)»;

4) в части 4:

а) в абзаце первом слова «муниципальном районе или в» заменить словами «муниципальном районе, муниципальном округе,»;

б) в абзаце втором слова «проживающим в городских округах» заменить словами «проживающим в муниципальных округах, городских округах»; слова «Заводоуковского городского округа» заменить словами «Заводоуковского муниципального округа»; слова «заявления в городском округе» заменить словами «заявления в муниципальном округе, городском округе»; слова «граничит этот городской округ» заменить словами «граничит этот муниципальный округ, городской округ».

Статья 23

Внести в Закон Тюменской области от 27.11.2012 № 96 «О патентной системе налогообложения для индивидуальных предпринимателей» («Тюменская область сегодня», № 218, 28.11.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://admtymen.ru>,

06.10.2014; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 17.12.2019; 10.04.2020; 25.12.2020; 29.11.2021) следующие изменения:

1) абзац третий статьи 1 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) в приложении 7 слова «Заводоуковский городской округ» заменить словами «Заводоуковский муниципальный округ»; слова «Голышмановский городской округ» заменить словами «Голышмановский муниципальный округ».

Статья 24

Внести в часть 2.1 статьи 8 Закона Тюменской области от 05.07.2013 № 63 «О регулировании отдельных отношений в сфере образования в Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.07.2013; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 222, 22.12.2018) изменение, дополнив ее после слов «муниципального района» словами «, муниципального округа».

Статья 25

Внести в Закон Тюменской области от 26.12.2014 № 125 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления Тюменской области и органами государственной власти Тюменской области и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской области «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 26.12.2014; 06.07.2015; 08.12.2015; 08.11.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 29.06.2017; 27.10.2017; 06.12.2017; 23.03.2018; 27.09.2019; 06.05.2020; 22.06.2021; 21.09.2021; 03.11.2021; 28.06.2022; 26.12.2022; 28.11.2023) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) абзац первый части 5.1 после слов «городских округов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в) абзац первый части 8 и абзац первый части 11 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в статье 2.1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов».

Статья 26

Внести в пункт 2 части 2 статьи 6 Закона Тюменской области от 11.06.2015 № 60 «О зонах экономического развития и муниципальных индустриальных площадках в Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 15.06.2015) изменение, заменив слова «муниципальных районов и» словами «муниципальных районов, муниципальных округов,».

Статья 27

Внести в Закон Тюменской области от 08.12.2015 № 135 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.12.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.09.2016; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.11.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.09.2017; «Тюменская область сегодня», № 171, 21.09.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 27.09.2019; 05.11.2019; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 47, 24.03.2020; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.12.2020; 26.04.2021; 24.12.2021; 29.11.2022; 05.07.2023; 28.11.2023) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 23:

а) в пункте 1 слова «Голышмановском городском округе» заменить словами «Голышмановском муниципальном округе»;

б) в пункте 4 слова «Заводоуковском городском округе» заменить словами «Заводоуковском муниципальном округе»;

2) в пунктах 11 и 12 приложения 1 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;

- 3) в пунктах 5 и 12 приложения 5 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 4) в пунктах 5 и 12 приложения 6 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 5) в пунктах 1 и 8 приложения 7 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 6) в пунктах 5 и 12 приложения 8 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 7) в пунктах 5 и 12 приложения 8.1 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 8) в пунктах 5 и 12 приложения 9 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 9) в пунктах 1 и 8 приложения 10 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 10) в пунктах 1 и 8 приложения 12 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 11) в пунктах 1 и 8 приложения 14 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 12) в пунктах 4 и 11 приложения 15 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 13) в пунктах 5 и 12 приложения 20 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 14) в пунктах 5 и 6 приложения 21 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ»;
- 15) в пунктах 5 и 6 приложения 22 слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ».

Статья 28

Внести в Закон Тюменской области от 08.11.2016 № 93 «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.11.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.11.2019; 30.11.2020; 29.11.2022) следующие изменения:

- 1) наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 2) преамбулу после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 3) абзац первый статьи 1 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 4) абзац первый части 2 статьи 1.1 после слов «нормативы отчислений в бюджеты» дополнить словами «муниципальных округов и».

Статья 29

Внести статью 3.1 Закона Тюменской области от 21.06.2018 № 55 «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно» (официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 21.06.2018; 03.08.2023; 27.03.2024) следующие изменения:

- 1) в части 3 и пункте 2 части 4 слова «муниципальный район или» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ,» в соответствующем падеже;
- 2) в части 12 слова «или в городском округе» заменить словами «, муниципальном округе, городском округе».

Статья 30

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Тюменской области от 13.02.2019 № 2 «Об отдельных вопросах предоставления в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 13.02.2019; 21.12.2023) изменение, заменив слова «Голышмановском городском округе и Заводоуковском городском округе» словами «Голышмановском муниципальном округе и Заводоуковском муниципальном округе».

Статья 31

Внести в статью 2 Закона Тюменской области от 22.06.2021 № 57 «Об отдельных вопросах, связанных с предоставлением гражданам для собственных нужд земельных участков для размещения гаражей»

(официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 22.06.2021) следующие изменения:

1) часть 1 после слов «городских округов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в части 5 слова «районной (городской) газете, издаваемой на территории» заменить словами «средстве массовой информации, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления».

Статья 32

Внести в Закон Тюменской области от 02.06.2022 № 17 «Об установлении порядка участия финансового органа Тюменской области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, городского округа Тюменской области квалификационным требованиям» (официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 02.06.2022) следующие изменения:

1) наименование после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) статью 1 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) часть 1 статьи 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

4) в приложении 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

5) в приложении 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

Статья 33

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области

20 сентября 2024 г.

№ 48

г. Тюмень



А.В. Моор